
 
 

 

DECRETO Nº 137, de 04 de Outubro de 2023. 

 

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crèdito Adicional 
Suplementar, constante da Lei Municipal nº 2743/2023, de 07 de Agosto de 2023; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crèdito Suplementar no valor 
de R$ 1.487.990,31 (um milhão, quatrocentos e oitenta e sete mil, novecentos e 
noventa reais e trinta e um centavos) âs dotações especificadas no Anexo I deste 
Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crèdito de que trata 
o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a data de sua subscrição. 

 
Parelhas/RN, 04 de Outubro de 2023. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

  



 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.487.990,31  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  17.051,01  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  15.675,24  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.085,24 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 4.050,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 540,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.000,00 

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  1.375,77  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 685,77 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 690,00 
     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  181.290,00  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  181.290,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 150.200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 30.800,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 290,00 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  929,94  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças, da Tributação e do Planejamento  929,94  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 736,60 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15000000 0001 193,34 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  380.345,15  

 
2004 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar-
Recursos Próprios  65.700,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 65.700,00 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  5.681,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.681,00 

 
2048 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE FUNDAMENTAL  23.020,20  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 23.020,20 

 
2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré 
Escola  1.227,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 537,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 690,00 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  51.241,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 27.541,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 23.700,00 



 
 

 
2059 Manutenção das atividades Ligadas a Cultura e 
Eventos Sociais  150,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 150,00 

 
2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 70% - Pré Escola  162.326,35  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 162.326,35 

 
2096 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE CRECHE  7.719,46  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 7.719,46 

 
2097 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE PRE ESCOLA  13.183,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 13.183,50 

 
2101 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
FUNDAMENTAL  3.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 3.900,00 

 
2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Creche  46.196,64  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.542,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 44.654,64 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  416.051,18  

 
1027 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 
para a Secretaria de Saúde  17.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16210000 0001 17.000,00 

 
1067 Reforma e Ampliação do Hospital Dr. José Augusto 
Dantas  6.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 6.000,00 

 
1098 Construção, Ampliação e Reforma de Unidade 
Básica de Saúde  26.100,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 26.100,00 

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  141.969,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 141.810,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 159,00 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  57,50  

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 57,50 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 
Fam¡lia - ESF  67.749,72  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 67.749,72 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  53,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

15001002 0001 53,00 



 
 

COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  2.771,87  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 2.223,87 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 45,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 450,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 53,00 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  22.080,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 1.300,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16210000 0001 16.780,00 

 2019 Manutenção do CAPS  1.457,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 200,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 57,50 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  53.656,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 13.510,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 1.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 33.500,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 172,50 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 4.974,00 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  62.708,09  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 10.285,09 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 22.968,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 19.670,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 9.500,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

15001002 0001 285,00 



 
 

COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  14.333,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 11.410,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 2.870,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 53,00 

 
2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS  115,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16210000 0001 115,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  209.242,27  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  1.484,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.254,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 230,00 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  7.500,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 5.500,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 2.000,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  20.221,54  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 5.121,54 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 15.100,00 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  60,00  

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 60,00 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  43.655,72  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 31.500,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15000000 0001 7.394,22 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.644,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 3.000,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 117,50 



 
 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  52.995,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 13.207,51 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 39.440,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 347,50 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  47.476,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 3.350,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 19.750,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 24.376,00 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  10.707,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 6.054,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 4.537,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 116,00 

 
2110 Aprimoramento de Gestão do sistema Único de 
Assistência Social (SUAS) - IGDSUAS  4.650,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 3.600,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 1.050,00 

 
2147 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 
(FEAS/RN)  

2.926,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16610000 0001 2.926,00 

 
2183 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporte e 
Lazer  17.567,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.150,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 13.302,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 115,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  137.080,76  

 1057 Construção e Recuperação de Calçamento meio Fio  62.466,76  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17080000 0001 62.466,76 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  57.670,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 17.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 22.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 900,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 17.270,00 

 
2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças 
Públicas  12.200,00  



 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 12.200,00 

 
2150 Manutenção da Coleta de Resíduos Sólidos de 
Saúde  4.744,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.744,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  118.400,00  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  118.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 28.600,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 7.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 31.100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 51.700,00 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  26.700,00  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo e Comunicação  15.600,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 15.600,00 

 
1198 APOIO AS FESTIVIDADES CÍVICAS, TRADICIONAIS, 
FOLCLORICAS E CULTURAIS  11.100,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 11.100,00 

     14 .001 Controladoria Geral do Munic¡pio  900,00  

 2108 Manutenção da Controladoria Geral do Munic¡pio  900,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 900,00 
Anexo II (Redução)  1.487.990,31  
     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  1.429.540,80  
 1002 Aquisição de Equipamento e Material Permanente  10.900,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15430000 0001 6.900,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  17550000 0001 4.000,00 

 
1018 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de 
Ensino  2.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15410000 0001 2.000,00 

 
1019 Aquisição de Equipamentos para Unidades de 
Ensino Fundamental - Quota Salário Educação  15.567,82  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15500000 0001 15.567,82 

 1100 Construção de Quadra de Esporte Escolar  10.500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15700000 0001 10.500,00 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  7.983,82  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 7.983,82 

 
2046 Manutenção das Atividades do Programa Dinheiro 
Direto na Escola - PDDE PRE ESCOLA  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15510000 0001 2.000,00 

 
2047 Manutenção das Atividades do Programa Dinheiro 
Direto na Escola -PDDE ENSINO FUNDAMENTAL  2.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15510000 0001 2.000,00 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  21.000,00  



 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15410000 0001 21.000,00 

 
2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 70% - Pré Escola  236.720,91  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 216.817,73 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15421070 0001 19.903,18 

 2064 Manutenção do Transporte de Estudantes - PETERN  5.000,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15710000 0001 5.000,00 

 
2092 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 30%  370.367,55  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15430000 0001 20.724,94 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15400000 0001 11.543,61 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15430000 0001 17.983,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15400000 0001 320.116,00 

 
2097 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE PRE ESCOLA  500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 500,00 

 
2098 Manutenção do Programa Nacional do Transporte 
Escolar - PNATE FUNDAMENTAL  5.710,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15530000 0001 5.710,00 

 
2101 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
FUNDAMENTAL  108.553,76  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 28.915,28 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 79.638,48 

 
2112 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE AEE  1.542,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 1.542,00 

 
2142 Manutenção do Programa Nacional do Transporte 
Escolar - PNATE MÉDIO  19.827,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15530000 0001 19.827,00 

 
2172 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Fundeb 30% - Creche  8.610,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15400000 0001 8.610,00 

 
2173 Manutenção das Atividades do VAAT 50% Ensino 
Infantil - Creche  22.959,60  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15420000 0001 16.400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15420000 0001 6.559,60 

 
2174 Manutenção das Atividades do VAAT 50% Ensino 
Infantil - Pré Escola  71.950,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15420000 0001 30.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15420000 0001 18.000,00 



 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15420000 0001 23.950,00 

 
2176 Manutenção das Atividades do VAAT 15% Ensino 
Infantil - Creche  148.022,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15420000 0001 83.182,50 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15420000 0001 64.839,50 

 
2177 Manutenção das Atividades do VAAT 15% Ensino 
Fundamental  16.771,06  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15420000 0001 16.771,06 

 
2178 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Fundamental  51.856,70  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15420000 0001 28.235,40 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15420000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15420000 0001 13.621,30 

 
2179 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Infantil - Creche  202.223,58  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15420000 0001 79.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15420000 0001 103.223,58 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15420000 0001 20.000,00 

 
2180 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Infantil - Pré Escola  86.975,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15420000 0001 86.975,00 
     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  58.449,51  

 
1067 Reforma e Ampliação do Hospital Dr. José Augusto 
Dantas  10.307,51  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 10.307,51 

 
1098 Construção, Ampliação e Reforma de Unidade 
Básica de Saúde  35.003,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 35.003,00 

 
1118 Aquisição de Veículo, Equipamentos e Material 
Permanente para a Atenção Básica  12.639,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16003110  0001 2.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16003120  0001 820,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 9.819,00 

 
1120 Aquisição de Ve¡culo para o Bloco da Vigilância 
Sanitária  500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 500,00 

 


